candido Lectori.

DE R tuam in Deum proximumque charitatem, perque istius animi tui cādozem, etiam atque etiam obsecro te Christiane idemque candidae Lector, ne te offendat praemissa, qua opellam hanc tantis Diuis dicamus, nuncupatio, bonique consulas, quod, quemadmodum paulo ante tres, in tres Canones de Voto paupertatis & Religione, commentarios, praepotentissima omnium Diuorum, Diuarumque Reginae Mariae matri dicauimus: Ita nunc Commentarium hunc praecellentibus Diuis Lucia & Catharinae cum primis eius signiferis dicemus. Tum, quod recentiores quosdam egregie pios & eruditos, & valde senes imitati, hoc facimus, eo animo, ut, sicut eorum exemplum meam mentem ad caelestia desideria non parum erexit, Ita & nostra illorum imitatio, animum tuum iam eisdem affectum magis afficiat: et quod eadē causa nēpē senectus, & ob eam iam imminens ē vita mortali exitus, & magna opis ad rationem

tionem de tam longa vita reddendam necessitas (quæ
me ad illos tantæ Regine dicandos allexerunt) ad di-
candum hunc clarissimis eius antesignanis induxerunt:
Tum, quod maxime optem esse tibi vel tantilla occasio,
ut tantorum heroum, suæque Regine, de tuo nunquam
labatur pectore vultus, qui nostro iam ab adolescentia
heroico suarum vitarum Egregij poeta Mantuani car-
mine, infixus (quæ benignitas fuit Christi earum Du-
cis benignissimi) non semel magna fuit animi recreatio,
consolatio, & aduersus inimici communis insidias forti-
tudo & munimen: Tum, quod expediat, ut in hac fi-
ctili etate, aliis Diuorum inuocationem temerariè &
impudenter delirando minuere conantibus, alij contra
prudenter & reuerenter lirando eam augere conemur:
Tum denique, ut monumenta earum, quæ in Hesperia
Occidua cæperam, & conceperam, quæque vereor ne in
hac Orientis, præter spem tamdiu remoratus, morte
præueniente, perficere queam, dictis saltem, aliqua ex
parte pensem: ad gloriam D. N. Iesu Christi, qui nos
semper, viuentes & morientes, in sua, quæ maxi-
mum donorum eius est, gratia gratum facien-
te, perseverare donet. Amen.

Roma, die 20. Decemb.

ann. 1574.

COM

COMMENTARIUS

DE DATIS ET PROMISSIS PRO

iustitia vel gratia obtinendis in Extrauagan.

Ab ipso, S. D. N. Gregor. XIII. qua
innouatur Extrauagans Bonif.

VIII. ea de re olim
ædita.

*Ad sapientissimas easdemque fortissimas Diuas Vir-
gines & Martyres, Luciam Syracusanam,
& Catharinam Alexandrinam.*

Authore MARTINO AB AZPILCVETA
Doctore Nauarro.

S V M M A R I V M.

*Sancta Catharina studiosorum patrona clarissima nu. 1.
Bullæ Innouationis extrauag. Bonif. VIII. tenor nu. 1.*

INTERROGATVS à multis multa, super extrauag. quæ incipit, Ab ipso, S. D. N. Gregorij XIII. ædita octaua huius mensis Nouëbris 1574. qua innouauit extrauag. bo. me. Bonif. VIII. (Quæ est prima impressarū tit. de sent. excom.) Constitui in eam comminisci vberius &, ni fallor vtilius, quàm Illustrissimus quondam idemque eruditissimus Cardinalis Io. Mon. commentus fuit in prædictam extrauag. Bonif. innouatam, quò securius & plenius satisfacerem ea interrogantibus, simul Confessarios (quos tanquam ministros Ecclesiæ Christianæ cum primis vtilis & necessarios veneror) adiuuarem in IESU CHRISTO D. N. cuius diuinam opem imploro; sperans eam precibus & meritis Virginis & martyris Beatissimæ eiusdemque fortissimæ, ac sapientissimæ, literarūque & studiosorū patronæ clarissimæ (cui dies hic facer est) Catharinæ, ferendam; subiiciens omnia quæcunque dixerō, eiusdē S. D. N. (quæ summa est) censuræ, imò & cuiuscunque alius, quod sanius fuerit, iudicio, Bullæ Innouationis prædictæ quæ sequitur, lectori prius ob oculos proposita, cuius hic est tenor.

A

De datis & prom. pro Iust. & c.
GREGORIVS EPISCOPVS
seruus seruorum Dei,

663

Ad perpetuam rei memoriam.

B ipso Pōtificatus nostri principio quam maximè possumus enitimur atque contendimus; vt domus & curia nostra à sordibus expurgetur. Cui rei salubri consilio incumbens fœl. record. Bonifacius Papa VIII. excommunicauit & anathematizauit omnes Clericos, Religiosos, & Laicos vtriusque sexus, siue familiares Curiaë, siue vndecunque alios, qui aliquod pactum facerent; seu quid paruum vel magnum promitterent; vel promissionē reciperent; aut ex pacto vel promissione occulta vel manifesta, siue sub verbis generalibus & plenè nō expressis, siue specialibus & apertè expressis facta, quicquam darēt aut reciperent pro iustitia, siue gratia, siue pro se, siue pro alio, in causis vel iudiciis, seu aliàs per literas apostolicas, & quibuscunque aliis modis apud sedem apostolicam obtinenda: & eam sententiã ad promittētes & acceptantes dantesque & recipientes duxit extendendã. Illos etiam qui sibi intra triduum non renunciarēt eum, quem in culpa esse scirent, vel alicui per quē ad se fideliter referretur, simili voluit sententiæ subiacere. Ac decreuit, vt nullus hanc incurrens excommunicationis sententiã absque speciali mādato suo absolutionis beneficiū valeret obtinere nisi in mortis articulo cōstitutus: Sed nec quisquam admitteretur ad absolutionis gratiam, nisi prius erogatū esset pauperibus quantum ille dedisset, vel etiam recepisset.